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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na šíření konspiračních teorií, fake news a hoaxů a na

roli médií v tomto procesu. Nejprve jsou vysvětleny základní pojmy a téma práce je

zasazeno do širšího kontextu. Je přiblíženo fungování dezinformačních médií, nechybí

popis tuzemské scény. Mezi další kanály využívané pro klamání příjemců jsou zařazené e-

maily a aplikace, sociální sítě a také ústní šíření. Speciální pozornost se věnuje

standardním médiím a pravidlům, podle nichž mají fungovat. Na teorii navazuje praktická

část, která mapuje šíření konkrétních dezinformací nejen prostorem médií, ale i fact-

checkingových iniciativ. Za příklady jsou zvoleny konspirační teorie o požáru katedrály

Notre-Dame, hoaxy o údajných uprchlících v Chebu, o novináři České televize Marku

Wollnerovi a o poslankyni Olze Richterové a kauza pochybné neziskové organizace

Mezinárodní dětský kříž. K jejich analýze dochází prostřednictvím smíšeného modelu

výzkumu: Sběr dat probíhá kvantitativní metodou, při práci s nimi jsou následně uplatněny

kvalitativní metody spojené se zakotvenou teorií. Cílem je definovat a popsat podoby,

které média dezinformacím ve svých výstupech dávají, a určit, v kterých případech

dezinformace sama aktivně šíří.

Abstract

This diploma thesis focuses on the dissemination of conspiracy theories, fake news and

hoaxes and the role of media in this process. First, the basic concepts are explained and the

topic of the thesis is put in a broader context. The functioning of disinformation media is

described including the description of the local scene. Other channels used to deceive

recipients include e-mails and applications, social networks, and word of mouth. Special

attention is paid to the regular media and the rules according to which they should operate.

The theory is followed by a practical part, which maps the spreading of specific

misinformation not only through the media, but also fact-checking initiatives. Examples

include conspiracy theories about the fire in Notre-Dame Cathedral, hoaxes about alleged

refugees in Cheb, Czech Television journalist Marek Wollner and MP Olga Richterová,

and the case of the dubious non-profit organization International Children's Cross. The

analysis of these cases is conducted through a mixed research model: Data collection is

carried out by a quantitative method, while working with them, qualitative methods

associated with grounded theory are applied. The aim is to define and describe the forms

that the media give to misinformation in their outputs, and to determine in which cases

disinformation itself actively disseminates.
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1

Úvod

Mix technologického vývoje, masové dostupnosti internetu, jeho interaktivity a neregulace

učinil z tématu šíření nepravdivých zpráv jedno z velkých témat konce 20. a začátku 21.

století. Nikdy v historii nebylo tak snadné stát se dezinformátorem, a zároveň tak obtížné

rozpoznat nepravdivá tvrzení.

Je na jednu stranu fascinující, na druhou až hrozivé sledovat, kolik hoaxů, fake news či

konspiračních teorií lze v online prostoru snadno a rychle najít, a jak velký počet uživatelů

jim prokazatelně věří. Tento fenomén mě zajímá z profesního i občanského pohledu, proto

jsem se mu v této diplomové práci rozhodl věnovat, a snažil se odpovědět na řadu otázek

začínajících slovy „proč“ a „jak“.

V teoretické části vysvětluji základní pojmy a popisuji jednotlivé kanály, jimiž se

dezinformace dostávají mezi širokou veřejnost. Podrobně se zabývám zejména sociálními

sítěmi a řetězovými e-maily, které fungují na principu získávání informací „od známých“.

Charakterizuji principy, na základě nichž pracují dezinformační média, a rozebírám

specifika tuzemské scény, včetně jejího financování. Zajímá mě i to, proč lidé mají

tendenci věřit nepravdivým informacím, a na základě práce s odbornou literaturou

formuluji hlavní zásady toho, jak vůči nim být pokud možno imunní.

Za velmi důležitou v tématu považuji roli standardních médií a iniciativ, jež se zaměřují

jak na vyvracení falešných zpráv, tak na prevenci jejich vzniku. Velkou pozornost jim

věnuji také v praktické části. Tu tvoří analýza pěti konkrétních dezinformací, respektive

jejich šíření českými médii. Zvolil jsem je tak, aby byl výběr co nejpestřejší, a jejich

vzájemné srovnání tak mohlo poskytnout co nejcennější závěry. Spekulace kolem požáru

katedrály Notre-Dame reprezentují mezinárodní konspirační teorii, hoaxy jsou zastoupeny

v podobě fotomontáže (domnělí uprchlíci v Chebu) i podvržených citátů (o novináři České

televize Marku Wolnerovi a poslankyni Olze Richterové1). Kauza Mezinárodního dětského

kříže je pak příkladem neověřování faktů ze strany profesionálních novinářů.

Kvantitativní metodou udělám monitoring médií, následně výstupy kvalitativně

(prostřednictvím zakotvené teorie) vyhodnotím a určím základní směry, kterými se šíří (od

1 Při zpracování tezí jsem počítal s hoaxem o paštice Hamé dvojí kvality, kauza kolem poslankyně

Richterové mi ale přišla vhodnější, i s ohledem na její vývoj v čase. Proto jsem příklady oproti předpokladům

upravil.
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původního kontextu, přes informování o tom, že se jedná o dezinformace, až po využívání

v nových souvislostech). Jednotlivé podoby sdělení blíže popíšu a, prostřednictvím citací

z článků se je pokusím charakterizovat.

Analýzou v praxi ukážu, jak v případě fake news, konspirace a hoaxů fungují

dezinformační a standardní média, a jak aktivní jsou fact-checkingové iniciativy, tedy

projekty a organizace zaměřené na ověřování faktů.
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 Teoretická část

1.1 Úmyslné klamání příjemců informací

V této práci se budu zaměřovat primárně na dezinformace. Příručka vydaná organizací

UNESCO pro novinářské vzdělávání a školení, tento termín charakterizuje jako

nepravdivou informaci, která je úmyslně šířená (ti, kteří tak činí, si toho tedy jsou vědomi).

V tom se liší od misinformace, která je rovněž nepravdivá, ale ten, kdo ji předává dál, si

toho není vědom, a je přesvědčen o tom, že říká nebo píše pravdu. (Ireton, Posetti, 2018).

Rovněž Guess a Lyons tvrdí, že rozdíl mezi oběma pojmy spočívá v záměru, který však

někdy není jednoduché prokázat. Coby příklad dezinformací uvádějí organizované pokusy

propagovat nepravdy, zejména ze strany politických představitelů, a explicitně rovněž

zmiňují fake news (Guess, Lyons, 2020).

Mleziva doplňuje, že dezinformace bývá adresována většímu počtu lidí, případně celé

populaci a pojednává o závažnějších skutečnostech s širším dosahem. „Od příbuzné lži se

liší svým užitím, ve kterém zřetelně ukazuje svou spojitost s informací,“ píše (Mleziva,

2000, s. 56).

Cílenou manipulací veřejného mínění se ve své stati pro Journal of Data and Information

Quality zabývají Zannettou, Sirivianos, Blackburn a Kourtellis, přičemž rozlišují deset

typů nepravdivých či falešných informací, které rozdělují do tří hlavních skupin. Svůj text

vztahují konkrétně k webu 2s odkazem na významný podíl při šíření nepravdivých zpráv

(Zannettou, Sirivianos, Blackburn a Kourtellis, 2018).

1.1.1 Fake news

V současné době často užívaným termínem autoři označují celou první skupinu

nepravdivých informací – a na pomyslné stupnici závažnosti ji řadí na první místo.

Fake news rozdělují následovně:

 Výmysly – zcela fiktivní informace, jediným cílem je uvést čtenáře v omyl.

2 Jedná se nicméně o obecné charakteristiky a principy, proto z jejich rozdělení bude v teoretické části

vycházet.
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 Propaganda – převážně složená z vymyšlených příběhů, má poškodit konkrétní

stranu. Propaganda má bohatou historii, byla hojně využívaná například v průběhu

tzv. studené války, je typická pro politický boj (Tamtéž, 2018). Čtyřmi pilíři

propagandy jsou jednoduchost, oslovení mocí, oslovení představivosti a opakování

(Koukolík, 2020).

 Podvodník – odkazy na články, jimž je přisuzován podvodný zdroj nebo autor.

Hlavní nebezpečí těchto fake news tkví zejména v tom, že důvěryhodnost textů se

ověřuje právě skrze jejich zdroje a autory.

 Konspirační teorie – situace či události se autoři snaží vysvětlit tak, že se jedná o

spiknutí, aniž by o nich ovšem existovaly důkazy. Za „nezákonné činy“ jsou podle

konspiračních teorií často zodpovědné vlády nebo mocní jednotlivci (Zannettou,

Sirivianos, Blackburn a Kourtellis, 2018). Původně se tento termín používal „pro


[…]


30.0

9.20

18

Po 27 letech konec ČT 24 1 3 2

01.1

0.20

18

Je mi to líto, ale musela jsem to udělat Mam.cz 1 3 2

01.1

0.20

18

Babišův Léko Respekt 1 3 2

01.1

0.20

18

Je mi to líto, ale musela jsem to udělat Marketin

g &

Media

1 3 2

01.1

0.20

18

Takhle to tam fungovalo. Petra Procházková řekla více

o práci pod Babišem

parlamen

tnilisty.c

z

2 3 2

01.1

0.20

18

Takhle to tam fungovalo. Petra Procházková řekla více

o práci pod Babišem

politicke

-listy.cz

2 3 2

02.1

0.20

18

V návaznosti na Fake news od Babiše opouštějí Lidové

noviny další novináři

manipula

tori.cz

4 3 2

02.1

0.20

18

Novináři odchází z Lidových novin! Ovlivňuje Babiš

redakci?

frekvenc

e1.cz

1 3 2

03.1

0.20

18

Novinářský exodus: Je čas udělat Babišovi pápá zpravy.ti

scali.cz

1 3 2

18.1

0.20

18

Falešný plukovník Mladá

fronta

DNES

1 4 2

31.1

0.20

18

„Nechci jim ty peníze nechat.“ Vatikán hledá miliony,

které poslal neziskovce pochybné doktorky Horákové

denikn.c

z

1 2 2

08.1

2.20

18

Další údaje spojují záhadný Mezinárodní dětský kříž s

KSČM. Sídlil u komunistů v Ústí

aktualne.

cz

1 2 2

08.1

2.20

18

Sídlo na okresním výboru a pomoc od senátora.

Pochybná neziskovka má ke KSČM blíž, než se tušilo

denikn.c

z

1 2 2

14.1

2.20

18

Pochybné neziskovce doktorky Horákové hrozí

likvidace, nereaguje na výzvy od soudu

denikn.c

z

1 2 2
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17.1

2.20

18

Končící rok očima redakce MAM Marketin

g &

Media

1 3 2

29.0

4.20

19

Vatikán dal miliony na chirurgickou kliniku, zmizely v

roubence u Benešova. Neziskovka s biskupem do

projektu lákali Šándora i Čunka

denikn.c

z

1 2 2

29.0

4.20

19

Dva miliony z zmizely ve vsi Vatikánu u Benešova Deník N 1 2 2

07.0

5.20

19

Finanční analytický útvar podal trestní oznámení na

Mezinárodní dětský kříž

novinky.

cz

1 2 2

07.0

5.20

19

Mezinárodní dětský kříž podváděl s dary, tvrdí

cifršpioni. Peníze podle nich skončily na jiných účtech

irozhlas.

cz

1 2 2

07.0

5.20

19

Na Mezinárodní dětský kříž byla podána žaloba.

Organizace, která podpořila Babiše, je krajně podezřelá

eurozpra

vy.cz

1 2 2

07.0

5.20

19

Trestní oznámení na Mezinárodní dětský kříž Prima 1 2 2

07.0

5.20

19

Na Mezinárodní dětský kříž míří trestní oznámení.

Kvůli finančním darům

idnes.cz 1 2 2

07.0

5.20

19

Kam mizí peníze? Na dětský kříž, který se zastal

Babiše, poslali analytici policii

aktualne.

cz

1 2 2

09.0

5.20

19

Mezinárodní dětský kříž čelí trestnímu oznámení za

nelegální nakládání s penězi

proglas.c

z

1 2 2

12.0

5.20

19

Mezinárodní dětský kříž je podvod, připouštějí donátoři.

Tohle by si nikdo nevymyslel, hájí údajnou neziskovku

biskup

denikn.c

z

1 2 2

03.0

6.20

19

KDE SE KŘÍŽÍ ZÁJMY ANDREJE BABIŠE Hospodá

řské

noviny

1 3 2

14.0

6.20

19

Medaile pro „Babišův“ server. Podívejte se, jak Reuters

Institute měří důvěru v média a proč si nezaslouží

zatracení

denikn.c

z

1 3 2

12.0

7.20

19

Soudu došla trpělivost. Navrhl zrušit Mezinárodní

dětský kříž, který se zastal Babiše

aktualne.

cz

1 2 2

12.0

7.20

19

Soud zahájil řízení se spolkem, který se zastal Babiše ve

sporu o uprchlíky. Nedodal povinné údaje

irozhlas.

cz

1 2 2

25.1

1.20

19

Soud zrušil organizaci Mezinárodní dětský kříž, neměla

údaje v rejstříku

iDNES.c

z

1 2 2

25.1

1.20

19

Pochybná organizace Mezinárodní dětský kříž? Soud

nařídil její likvidaci

eurozpra

vy.cz

1 2 2

25.1

1.20

19

Soud zrušil Mezinárodní dětský kříž, který se zastal

Babiše. Do rejstříku nedodal základní údaje

lidovky.

cz

1 2 2

25.1

1.20

19

Soud ruší Mezinárodní dětský kříž, který se zastával

Babiše. Organizace nedoložila ani základní údaje

irozhlas.

cz

1 2 2

25.1 Konec Mezinárodního dětského kříže. Organizaci, která aktualne. 1 2 2
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1.20

19

se zastala Babiše, zrušil soud cz

26.1

1.20

19

Soud zrušil kontroverzní Mezinárodní dětský kříž Právo 1 2 2

01.1

2.20

19

Policisté vyšetřují falešnou neziskovku, která podpořila

Babiše. Na dary se ptali bývalého poslance i biskupa

denikn.c

z

1 2 2

02.1

2.20

19

Policie přišla za biskupem i exposlancem Deník N 1 2 2

19.0

1.20

20

Musíme chránit ostatní, vysvětluje soud zrušení

neziskovky, která podpořila Babiše

aktualne.

cz

1 2 2

24.0

2.20

20

Zkažené m(Léko) pro Babiše nazory.a

ktualne.c

z

1 3 2