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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant měl již v čase schvalování tezí dobře rozmyšleno, co a jak hodlá konat. Práce se od záměru

formulovaného v tezích nijak neodchyluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Relativní úplnost zpracované litearatury se mi tentokrát hodnotí snadno - diplomant nabízí mimořádně široké

spektrum prostudovaných zdrojů založené na primární a na odborné mediálně-vědné sekundární literatuře. To je

nepříliš časté a oceněníhodné. Objem informací, které vstřebal k tématu, je úctyhodný.

Výklad je co do fakticity na dobré úrovni, vlastní výzkum soudržný a smysluplný, byť autor jeho pochopení

čtenáři poněkud ztěžuje (viz následující oddíl věnovaný struktuře výkladu).

Užití stromových grafů je inovativní, ale musí se čtenáři vysvětlit, co vidí. Ty grafy je zapotřebí osadit

interpretací! Takhle jsou vlastně zbytečné, což je veliká škoda.

U formulací výzkumných otázek si dovolím tvrdit, že otázky VO4 a VO5 jsou otázkou jednou (s odlišnou mírou

podrobnosti; tj. když výsledky VO5 sdružíte do tří kategorií dostanete výsledky VO4)).

Naprosto nejasné mi zůstává vymezení "směru, kterým dezinformaci média prezentují" (s. 28), resp.

"tematického směru" (s. 31). Zde prosím o vysvětlení (viz otázka na konci posudku).

Faktické nejasnosti jsou jen výjimečné (např. místo zpětné ráže jde o zpětný ráz (s. 24)).

Koncept šeptnady (Word of Mouth) bych doporučoval zmínit i mimo kontext marketingu - je to jeden z

nejstarších propagandistických nástrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura a logika výkladu jsou v mých očích největší slabinou práce. Ta je nepřehledná, diplomant na sebe vrší

citáty, ale současně nedbá na čtenářovu schopnost je vstřebat. Nedává mu vodítka, jak se pohybovat dějem

kupředu. Ve výkladu těká (kupř. České elfy představí/uvede do děje celkem 3x na s. 7, 11 a 15; Koukolíka

nejprve 3x cituje, než na s. 23 prozradí, kdo to je). Text je informačně velmi hutný, ale čtenář se v něm ztrácí, je

zahlcený. A to velmi škodí jeho schopnosti výkladu porozumnět. Kupříkladu hned v počátku by výkladu druhu

nepravdivých informací pomohla třeba tabulka, či nějaké jiné řešení přerušující tok citací a umožňující si

zapamatovat jádro sdělení. Zkratkovité a velmi úsporné vyjadřování místy vede ke ztrátě smyslu - srov. druhý

odstavec na s. 37; mluví tu Kadlec nebo Ibrahim, když Manipulátoři analyzují text na který odkazuje Duka, když

PI-NEWS označují Gastone Institut? V tom se čtenář, který ani o jednom/jedné z uvedených netuší, co jsou zač

(snad s výjimkou Duky) nemá šanci vyznat.

Literatura je nasypaná na jednu hromadu bez rozlišení pramenů, sekundární literatury, internetových zdrojů atd.

Pro čtenáře je takto dohledávání citací krajně obtěžující. Ale současně možné. Základní požadavek

dohledatelnosti je tedy splněn.

Jazykový a stylistická úroveň práce je mírně schozefrenní: autor provedl velmi pečlivé korektury se striktním

vyloučením interpunkce. Zatímco pravopisné chyby a vlastně ani překlepy se v práci téměř nevyskytují, práce

s těčkami svádí k přesvědčení, že v tom variování musí být nějaký systém. Někde je tečka před citací, někde ne

(s. 3, 5, 11, 13, 18 atd.) a čtenář se nutně musí zabývat myšlenkou, co tím autor myslel. Stejně tak proměnlivá

práce s mezerami a umístění značky poznámky pod čarou svádí k hledání hlubšího významu (např. na s. 3 nebo

39). Užití znaků O a 0 u výzkumných otázek (s. 30) také může nést skryté poselství.

Práce je nepřehledná nejen výkladem a strukturou, ale i svým zlomem (grafikou). Chybí grafické orientátory,

čtenáři by ulehčily život alespoň základní: kdyby kapitoly začínaly na nové stránce (srov. kupř. s 38), kdyby

nadpisy byly odděleny jinak širokým řádkem, kdyby tituly literatury byly od sebe přehledně oddělené, kdyby

bylo srozumitelné, co znamená užití tučného písma (zjeví se na s. 7, začne se objevovat pravidelně od. s. 14, ale

není jasné, co indikuje) a kdy se použije šedivá barva (s. 18) atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomant doložil odpovídající schopnost vyhledat, utřídit a kriticky číst a citovat prameny i sekundární

literaturu a shromážděné poznatky úspěšně představit. Doložil též odpovídající zdatnost při přípravě a realizaci

vlastního výzkumu. Posuzovaná diplomová práce je obsahově originální a přínosná, a přispívá tak ke studiu

českých médií.

Jan Hamrník prokázal, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu, jeho diplomová práce

svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

jako úspěšnou - stupněm D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak má čtenář naložit s číselným údajem vyjadřujícím počet "směrů" jako "poměr k celkovému počtu

výstupů". K čemu mu to číslo je? Co sděluje ve vztahu ke zbytku analýzy? Prosím vyložit na příkladu

poměru 0,021:1 (s. 32).

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.